la. Ad cuius evidētiā scito, quod non min-  
uolent debet, quam operando indumenta  
paliter sit in uoluntate. In operativo amittit  
quod licet aliquis sine culpa possit uoluntate operati-  
onem, ut lectione omittat, si tamē  
negligenter orando, ut legend. Vide in  
nibus dicendum est, quod licet aliquis possit doc-  
nolle, si tamē uult peccat nisi recte scribit. Inter religio  
absolute omittentem, uoluntate sit ad lectionem  
& cumdem negligenter omittentem sit ad negli-  
tac. hec est difference, quod ille ab illo non  
non ire ad lectionem, autem uelle in lectione  
negligenter ut sit. Et propter in illo non uolent  
ni si ex genere actus, que culpa raro et committit  
In illo autem culpa ratio aliunde aggredit, sicut  
nulla, & negligenter. Teneat enim, et quod sit  
conditione uelle: & hec est secunda expeditio. Et  
illi duplicitate possum in regulam obseruātie  
ta deficeretur cupabilitas, felicitas et negligē-  
tia primam expositionem, puta, cum ex auctore sermone  
ad lectionem, vel ex negligētiā immixta sit uolun-  
tatione, possum, cum ex auctore sermone in  
conditione. Et per hec patet iudicio obseruātie  
namque affluit, cum dicunt, quod ab uolun-  
tate neglegit, nec negligenter ut sit. Et  
negligētiā non est culpa, nec negligenter ut sit.  
uoluntariam transgressionem non est omnino in  
negligētiā, et culpa ex parte operantis, non  
tamen illi ualeat: quia uoluntariam culpam non  
ex genere actus, sed ex parte operantis, non  
negligētiā religiosus ad regulares obseruāties  
ex suo genere actus, sed ex parte operantis, non  
negligētiā religiosus ad regulares obseruāties  
ex specialibus.

¶ In eodem articulo, nono, in responso ad fecundum  
magnum occurrat, penes quid determinatur am-  
cepit obligans ad peccatum mortale a non peccati-  
pes materiam, an penes penam, an penes peccati-  
verbum. Quid enim materiam non habet ad  
præceptum potius iuria non præcepto, et  
iuri politici maior uinculo supponit, quod  
rem materiam. Excommunicationem possum, non  
percutientem clericum, quo non ligat obseruātie  
similiter nec penam aliquam uinculat obseruātie  
cepit continet, non tamen contra omnes præcep-  
tum

sub pena excommunicationis. Religio vero ecclesiastica p[ro]fessa est sine culpa, ut interdictum, & irregularitas: aut cum ueniali culpa, ut iuspenso incurri possunt. Communes quoque penae in oratio, ieiunia, & huiusmodi. Constat quod sine mortali culpa infinguntur. De modo vero loquendi, puta quia lex utitur imperante modo, clare liquet, quod non inducit uinculum peccati: modus enim huiusmodi, imperante graminis denotat, non iuridicit. Quod nullum denique simplex verbum inuenit, inducens uenialiter infingit. 24